Тульская область

	Муниципальное образование Липицкое Чернского района

	Глава муниципального образования

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 07 февраля 2024 года
	                                                  № 1

О назначении публичных слушаний
по обсуждению проекта решения Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района
 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Липицкое Чернского района»

В соответствии с частью 2, пунктом 1 части 3 статьи 28, статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании части 2, пункта 1 части 3 статьи 21, статьи 34 Устава муниципального образования Липицкое Чернского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Липицкое Чернского района».
1.1. Место проведения публичных слушаний: Тульская область, Чернский район, п. Липицы, ул. Школьная, д. 14 (здание МКОУ «Липицкая средняя общеобразовательная школа»).
1.2. Время проведения публичных слушаний: 15 марта 2024 года, 11 часов 00 минут.
1.3. Для подготовки и проведения публичных слушаний создать рабочую группу в количестве 13 человек в следующем составе:
1) Никишова Н.В. - глава муниципального образования Липицкое Чернского района;
2) Каменская Н.Н. - депутат Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района от избирательного округа № 1;
3) Бурцев А.А. – депутат Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района от избирательного округа № 2;
4) Шадыкина Н.А. - глава Администрации муниципального образования Липицкое Чернского района;
5) Ященков В.А. - консультант по правовой и кадровой работе Администрации муниципального образования Липицкое Чернского района;
6) Курохтина Т.П. - руководитель ТОС «Истоки» в д. Соловьёвка Чернского района;
7) Елецкая Т.М. - сельский староста с. Архангельское муниципального образования Липицкое Чернского района;
8) Морозов М.Ю. - сельский староста п. Липицы муниципального образования Липицкое Чернского района;
9) Муслимов З.З. - сельский староста с. Новое Покровское муниципального образования Липицкое Чернского района;
10) Воробьев Р.Ю. - сельский староста п. Троицкий муниципального образования Липицкое Чернского района;
11) Стамбурская Л.Д. - сельский староста с. Репно-Никольское муниципального образования Липицкое Чернского района;
12) Кленина Н.И. - сельский староста д. Молчаново Левое муниципального образования Липицкое Чернского района;
13) Журавлева Н.А. - сельский староста с. Лужны муниципального образования Липицкое Чернского района.
1.4. Первое заседание рабочей группы провести не позднее трех дней с момента вступления в силу настоящего постановления.
1.5. Опубликовать проект решения Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Липицкое Чернского района» в общественно-политической газете «Заря. Чернский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования Чернский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://chernskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/). (Приложение 2)
1.6. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Липицкое Чернского района» и участия граждан в его обсуждении. (Приложение 1).
1.7. Предложения по внесению изменений в проект решения Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Липицкое Чернского района» принимаются рабочей группой по адресу: Тульская область, р.п. Чернь, ул. Ленина, д. 25 в рабочее время, в срок до 14.12.2024 г.
1.8. Администрации муниципального образования Липицкое Чернского района решить вопрос по организационному обеспечению проведения публичных слушаний по обсуждению проекта решения Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Липицкое Чернского района».
2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Заря. Чернский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования Чернский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://chernskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/).

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава муниципального образования Липицкое Чернского района

           Н.В. Никишова

Приложение 1
к постановлению главы
муниципального образования Липицкое Чернского района
от 07.02.2024 г. № 1

ПОРЯДОК
учёта предложений по обсуждению проекта решения Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Липицкое Чернского района» и участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет учет предложений граждан, поступивших при обсуждении проекта решения Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Липицкое Чернского района».
2. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Липицкое Чернского района» (далее – проект решения) посредством публичных слушаний.
3. Подлежат учету предложения граждан, обладающих активным избирательным правом на муниципальных выборах.
4. Предложения граждан оформляются в письменном виде и направляются в Собрание депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района в течение 15 дней после опубликования проекта решения в общественно-политической газете «Заря. Чернский район». Предложения учитываются путем их регистрации Собрание депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района и должны быть оформлены согласно Приложению, к настоящему Порядку.
5. Поступившие предложения граждан рассматриваются на заседании рабочей группы по проекту решения (далее – рабочая группа), образуемой постановлением главы муниципального образования Липицкое Чернского района из числа представителей Администрации муниципального образования Липицкое Чернского района, депутатов Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района и инициативных граждан.
6. Предложения к проекту решения, внесенные с нарушением срока и формы, предусмотренных настоящим Порядком, по решению рабочей группы, не рассматриваются.
7. По итогам рассмотрения каждого предложения рабочая группа принимает решение о включении предложения в проект решения, либо об отклонении предложения.
Решение принимается большинством голосов и оформляется протоколом.
8. Рабочая группа представляет в Собрание депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района проект решения вместе с информацией о количестве поступивших в ходе публичных слушаний предложений к проекту решения и результатах их рассмотрения.
9. Информация о результатах рассмотрения предложений граждан к проекту решения подлежит опубликованию (обнародованию) в общественно-политической газете «Заря. Чернский район» в течение 15 дней со дня принятия решения Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Липицкое Чернского района».

Приложение
к Порядку учёта предложений граждан по проекту решения Собрания депутатов
муниципального образования Липицкое Чернского района
«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования Липицкое Чернского района»

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
по обсуждению проекта решения Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Липицкое Чернского района»

	№ п/п
	Глава, статья, пункт, подпункт, абзац
	Текст проекта решения
	Текст поправки
	Тест проекта решения с учётом поправки
	Примечание

Фамилия, имя, отчество гражданина ______________________________________________

Год рождения _______________________________

Адрес места жительства ________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Подпись и дата ___________________________________

Приложение 2
к постановлению главы
муниципального образования Липицкое  Чернского района
 от 07.02.2024 г. № 1

проект

	Тульская область

	Муниципальное образование Липицкое Чернского района

	Собрание депутатов
третьего созыва
-е очередное заседание

	РЕШЕНИЕ

	От
	                                      №

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Липицкое Чернского района

В соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона от 06.02.2023 г. № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 10.07.2023 г. № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 1 Закона Тульской области от 16.02.2023 г. № 10-ЗТО «О внесении изменений в статью 3 Закона Тульской области «О сельских старостах в Тульской области», на основании пункта 1 части 1 статьи 29, статьи 61 Устава муниципального образования Липицкое Чернского района, с учетом итогового документа публичных слушаний от _______, Собрание депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района РЕШИЛО:
1. Внести в Устав муниципального образования Липицкое Чернского района следующие изменения и дополнения:
1) в частях 5, 14 статьи 18.1 слова «по адресу: https://chern.tularegion.ru.» заменить словами «по адресу: https://chernskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru».
2) часть 2 статьи 20.1 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Собранием депутатов муниципального образования по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.».
3) статью 31дополнить частью 5.5 следующего содержания:
«5.5. Депутат Собрания депутатов муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
4) статью 32 дополнить частью 1.2 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«1.2. Полномочия депутата Собрания депутатов муниципального образования прекращаются досрочно решением Собрания депутатов муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Собрания депутатов муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».
5) в статье 33:
а) дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Одно и то же лицо не может занимать должность главы муниципального образования более двух сроков подряд.».
б) дополнить частью 7.5 следующего содержания:
«7.5. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
6) статью 37 дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1.Глава администрации муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
7) в части 5 статьи 44 слова «федеральным законом» заменить словами «федеральным законодательством».».
8) в абзаце пятом части 13 статьи 46 слова «https://chern.tularegion.ru» заменить словами «https://chernskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.
3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете «Заря. Чернский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования Чернский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://chernskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/).
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава муниципального образования Липицкое Чернского района

  Н.В. Никишова